
DIPARTIMENTO CULTURA, SPORT, GRANDI EVENTI E PROMOZIONE TURISTICA
DIVISIONE CULTURA, ARCHIVIO, MUSEI E BIBLIOTECHE
S. BIBLIOTECHE (D35B)

ATTO N. DD 1132 Torino, 26/02/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: ACQUISTO CARNET TRANVIARI MULTICITY PER IL PERSONALE DELLE
BIBLIOTECHE CIVICHE TORINESI.  AFFIDAMENTO DIRETTO. IMPEGNO
DI SPESA DI EURO 342,20. CIG B076A40DE9.

Premesso che la Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 attribuisce al Servizio scrivente la
competenza  per  la  negoziazione  relativa  al  gruppo  merceologico  oggetto  del  presente
provvedimento.
Considerata l’esigenza di garantire lo svolgimento delle diverse attività che le Biblioteche civiche
torinesi effettuano a favore dei cittadini, è necessario provvedere a dotare di biglietti tranviari, come
già avviene da alcuni anni, il personale dipendente che, per esigenze di servizio, debba usufruire in
modo continuativo dei mezzi pubblici di trasporto, a causa dei frequenti spostamenti tra le diverse
sedi bibliotecarie dislocate sul territorio cittadino. Gli abbonamenti e i biglietti vengono utilizzati
sotto la responsabilità della Dirigente di Servizio e sono impersonali, quindi possono essere usati a
turno  da  più  dipendenti;  non  presentano,  quindi,  né  un  carattere  retributivo  o  di  indennità
contrattuale, né di sussidio o liberalità, per cui, in conformità al parere espresso dall’Ispettorato
Compartimentale delle Imposte Dirette di Torino con nota n.1503 del 15 aprile 1985, il relativo
importo non è assoggettabile a ritenuta IRPEF, ai sensi degli artt.46, 47 e 48 del D.P.R. 29 settembre
1973 n.597 e s.m.i.
Visto il comunicato del Presidente dell' Anac del 10 gennaio 2024 che consente sino al 30.09.2024
alle S.A di operare fuori dalle piattaforme digitali per tutti gli affidamenti di importo inferiore a
5.000 euro, si provvederà, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023,all’acquisto
di 29 carnet “Multicity” dal costo cadauno di € 11,80. La spesa complessiva ammonta a € 342,20
(IVA compresa in ragione del 10%) e verrà pagata in un’unica soluzione in via anticipata.
L’adozione  del  presente  provvedimento  vale  quale  accettazione  per  adesione  delle  condizioni
generali  di  contratto  proposto dal  fornitore;  con la  medesima si  considera rispettato il  disposto
dell’art. 29 comma 2, del Regolamento per la Disciplina dei Contratti della Città.
Si dà atto che l’esigibilità dell’obbligazione relativa al presente provvedimento avverrà entro il 31
dicembre 2024.

Pag 1 di 3



Ai sensi  dell’art.  55,  comma 2 del  D.Lgs.  36/2023 non si  applica il  termine  dilatorio  previsto
dall’art. 18, commi 3 e 4, trattandosi di affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di
rilevanza europea;
Il pagamento della fornitura in oggetto è previsto in un’unica soluzione e pertanto non frazionabile,
pertanto non si applica quanto previsto dall’art. 11 comma 6 del D.Lgs. 36/2023 e dalla Circolare
della Direzione Finanziaria prot. 2130 del 19 giugno 2023;
Ai flussi finanziari generati dal rapporto saranno applicate le regole di tracciabilità previste dall’art.
3  della  Legge 136/2010,  secondo gli  indirizzi  elaborati  dalla  delibera  n.  556/2017 dell’ANAC
“determinazione n. 4 del 7 Luglio 2011 recante: Linee Guida sulla Tracciabilità dei flussi finanziari
ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136”; 
Con il presente provvedimento si procede dunque contestualmente all’indizione ed all’approvazione
dell’affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell’art. 17, comma 2 e dell’art. 50, comma
1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 della fornitura di 29 carnet Multicity per una spesa di Euro 342,20
(IVA  compresa  in  ragione  del  10%).  Si  dà  atto  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  riferita
all’impegno per l’anno 2024 avverrà entro il 31/12/2024. Richiamati i principi contabili in materia
di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011, così come integrati e corretti con il D.Lgs.
126/2014;

Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Aperta”.

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. di  attestare  che  la  fornitura  oggetto  della  negoziazione  rientra  nelle  competenze  d’acquisto
attribuite dalla Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 al Servizio scrivente;

2. di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto alla validazione da parte dell’Area
Appalti ed Economato in quanto non rientra tra quelli indicati nella circolare n. 2/2016 del 24
marzo 2016;

3. visto  il  comunicato  del  Presidente  dell'  Anac  del  10  di  gennaio  2024  che  consente  sino  al
30.09.2024 alle S.A di operare fuori dalle piattaforme digitali per tutti gli affidamenti di importo
inferiore  a  5.000  euro,  si  provvederà,  ai  sensi  dell’art.  50,  comma 1,  lettera  b)  del  D.Lgs.
36/2023,all’acquisto di 29 carnet “Multicity” dal costo cadauno di € 11,80;

Pag 2 di 3



4. di dare atto che non è necessario rispettare il principio di rotazione ai sensi dell’art. 49, comma 6
del D.Lgs. 36/2023;

5. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell'impatto economico; 

6. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50,
comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 della fornitura di 29 carnet Multicity alla ditta G.T.T.S.p.A.
(Gruppo Torinese Trasporti S.p.A.) sita in Torino, corso Turati 19/6, P.Iva 08559940013, per un
importo complessivo di Euro 342,20 (IVA compresa in ragione del 10%) imputando la stessa
come da dettaglio economico finanziario;

7. di prendere atto che ad avvenuta efficacia del presente provvedimento verrà emesso direttamente
l’ordine di acquisto a favore della ditta G.T.T. S.p.A.;

8. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è la dott.ssa Cecilia COGNIGNI; 
9. di dare atto che, ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, al presente affidamento non si

applica il termine dilatorio di cui all’art. 18, comma 3 lett. d) del citato Decreto, trattandosi di
affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea;

10.di  attestare  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  riferite  all’impegno  di  spesa  dell’anno  2024
avverrà entro il 31/12/2024;

11.di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a
favore della ditta affidataria G.T.T. S.p.A. verranno rispettate le disposizioni dell’art.  3 della
Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

12.di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole.

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la somma di Euro 342,20 con la seguente imputazione:

Importo
Anno

Bilancio

Mis-
sio-
ne

Pro-
gram-

ma

Ti-
to-
lo

Ma-
cro
Ag-
gre-
gato

Capitolo
Articolo

Servi-
zio

Res-
ponsa-

bile

Scadenza
obbliga-

zione

342,20 2024 05 02 1 03 48600001009 025 31/12/2024

Descrizione capitolo e
articolo

BIBLIOTECHE CIVICHE - SPESE GENERALI - CONCESSIONI
TRANVIARIE - settore 025

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.16.999 Altre spese per servizi amministrativi

Si  dichiara  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990  e  delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in
capo alla sottoscritta.

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Cecilia Cognigni

Pag 3 di 3


		2024-02-26T12:20:00+0100
	CECILIA COGNIGNI




